
 
                                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«27»  февраля 2023  года                                   № 296 

 

  

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса   

экологических рисунков 

 

 

 

 

 Во исполнение приказа   управления  образования от 10 ноября 2022 года  

№1475 «О проведения муниципального муниципального этапа Всероссийского 

конкурса экологических рисунков», с целью привлечения внимания детей и 

молодежи к проблемам сохранения окружающей среды, воспитания бережного и 

внимательного отношения к природе, формирования экологически грамотного 

стиля жизни и повышения уровня экологической культуры обучающихся, в период 

с 01 декабря 2022 года по 27 января 2023 года проведен муниципальный этап 

Всероссийского конкурса экологических рисунков» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся  образовательных организаций: 

МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна», МАДОУ ДС №11 «Звездочка», МБДОУ ДС №19 

«Родничок», МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС №37 «Соловушка», 

МБДОУ ДС №41 «Семицветик», МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №46 

«Вишенка», МАДОУ ДС №47 «Лесовичок», МБДОУ ДС №60 «Дубравушка», 

МБДОУ ДС №61 «Семицветик», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 

«Искорка», МБДОУ ДС №71 «Почемучка», МБДОУ ДС №72 «Акварель», МБДОУ 

«Обуховский детский сад «Земляничка», МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко», МБОУ «ООШ №2», МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. 

Угаровой», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «ООШ №7»,  МБОУ «ООШ №9», МБОУ 

«СОШ №11», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ «ЦО «Перспектива», МБОУ 

«СОШ №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ «СОШ 

№17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория», 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МБОУ «СОШ №21», МБОУ «ЦО 

– СШ №22», МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ», МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А.А. 

Угарова», МБОУ «СОШ №30», МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ №34», МБОУ 



«СОШ №36», МАОУ «СОШ №40», МБОУ «ОО Владимировская школа», МБОУ 

«СО Городищенская школа», МБОУ «ОО Дмитриевская школа», МБОУ «ОО 

Каплинская школа», МБОУ «СО Монаковская школа», МБОУ «ОО Незнамовская 

школа», МБОУ «ОО Песчанская школа», МБОУ «ОО Обуховская школа», МБОУ 

«ОК «Озерки» имени М.И. Бесхмельницына», МБОУ «Роговатовская СОШ с 

УИОП», МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2», МБУ ДО 

«ЦЭБО». 

Согласно положению Конкурс проводился по пяти возрастным категориям: 

5-6 лет, 7-9 лет, 10-14 лет, 15-18 лет. 

К участию в Конкурсе было представлено 496 работ, из которых 14 работ не 

допущено, как несоответствующих требованиям и условиям Положения. 

Членами жюри отмечены положительные характеристики конкурсных работ: 

соответствие экологической тематики, содержательность, красочность, 

выразительность, оригинальность, соответствие рисунков их описаниям, 

отражение в рисунках природоохранной позиции участников конкурса, 

применение разнообразных техник и художественных материалов выполнения 

рисунков (акварель, гуашь, карандаши, фломастеры, восковые мелки и др.). 

Общими недостатками конкурсных работ названы: смещение или отсутствие  

композиционного центра, нарушение правил «золотого сечения» и перспективы 

(линейной и воздушной), излишняя детализация, неоднородный тон штриха,  

подмена описаний рисунков рассуждениями о сохранении природы. 

Высокую оценку жюри получили: 

- возрастная категория 5-6 лет -  работы обучающихся МБДОУ ДС №7 

«Лесная поляна», МАДОУ ДС №47 «Лесовичок», МБДОУ ДС №60 «Дубравушка», 

МБДОУ ДС №61 «Семицветик», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 

«Искорка», МБОУ «ЦО «Перспектива»; 

- возрастная категория 7-9 лет – работы обучающихся МБОУ «СОШ №11», 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ «СОШ №17», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола», МБОУ «ЦО – СШ №22», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «СОШ 

№36», МБОУ «СО Городищенская школа», МБОУ «Роговатовская СОШ с УИОП», 

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2»; 

- возрастная категория 10-14 лет – работы обучающихся МБОУ «ООШ №2», 

МБОУ «ООШ №7», МБОУ «ЦО «Перспектива», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», 

МБОУ «СОШ №17», МАОУ «СОШ №24 с УИОП», МБОУ «СОШ №34», МБУ ДО 

«ЦЭБО»; 

- возрастная категория 15-18 лет – работы обучающихся МБОУ «ООШ №9», 

МБОУ «ЦО «Перспектива», МБОУ «СОШ №17», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «ОО Дмитриевская школа». 

На основании вышеизложенного 

                                                               

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 

 2. Наградить Почетными  грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 



3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

3.1. Провести анализ результатов Конкурса. 

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях  по формированию 

экологического сознания через приобщение к изучению и сохранению родной 

природы. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа    

Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                          Н.Е. Дереча 

 
 

Лысых Александр Владиславович, (4725)257717 

Минченко С.А. 22-16-62 



 Утверждены приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

от  «27» февраля 2023 года № 296 

 
Результаты участников муниципального этапа Всероссийского конкурса  экологических рисунков 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

 

 

 

 

 

Название работы Образовательная организация ФИО руководителя 

К
о

л
-в

о
 б

ал
л
о

в
 п

о
 

к
р

и
те

р
и

я
м

 

3
5

-б
ал

л
о

в
 –

 п
о

б
ед

и
те

л
ь
 

3
3

-3
4

- 
 п

р
и

зе
р

 I
I 

ст
еп

ен
и

 

3
1

-3
2

 б
ал

л
о

в
 -

  
п

р
и

зе
р

 I
II

 

ст
еп

е
н

и
 

Статус 

1. Возрастная категория участников – 5-6 лет 

Тема «Мир воды» 

1 Москаленко Иван «Наши водные ресурсы» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Чеснокова Наталья Васильевна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Гриднева София «Берегите воду! Она дает жизнь 

нашей природе» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Козлова Наталья Сергеевна,  

воспитатель 

35 Победитель 

3 Колодей Милана «Чтобы реки стали чище» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Вансович Надежда Ивановна, 

воспитатель 

35 Победитель 

4 Рябых Федор «За жизнь обитателей озер и рек в 

ответе человек» 

МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Ананьева Галина Валентиновна, 

Циома Юлия Владимировна, 

воспитатели 

34 Призёр II 

степени 

5 Никитин Леонид «Загрязнение водоема» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Мельникова Олеся Анатольевна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

6 Сальникова Кира «Вода – основа жизни» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Труфанова Татьяна Васильевна, 

воспитатель   

34 Призёр II 

степени 

7 Винников Артем «Спасем морских обитателей» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Степанова Оксана Ивановна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

8 Воловикова Алиса «Не загрязняйте воду!» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Стопычева Ирина Юрьевна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

9 Дергилев Павел «Берегите воду! От загрязнения 

воды страдает все живое» 

МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Колосова Лариса Викторовна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

10 Чирков Дмитрий «Подводный мир» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Аброскина Анна Алексеевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 



11 Дровникова 

Ариадна-Аэлита 

«SOS!» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Саликова Светлана Павловна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

12 Таскаева Алена «Как живется рыбкам» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Маренкова Татьяна 

Александровна, учитель-логопед 

32 Призёр III 

степени 

13 Баранова Валерия «Подводный мир» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Попова Татьяна Валерьевна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

14 Данилова Таисия «Морские обитатели» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Гребенщикова Татьяна Егоровна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

15 Харитонова Варвара «Все в твоих руках!» МБДОУ ДС №19 «Родничок» Мишкорудная Анна Юрьевна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

16 Романченко Андрей «Береги водоемы своего края!» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Базарова Евгения Сергеевна, 

воспитатель 

30 Участник 

17 Колесник Савелий «Цените воду» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Головко Елена Юрьевна, 

воспитатель 

29 Участник 

18 Куницкий Савелий «Вода – это жизнь!» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Зерщикова Инна Владимировна, 

Черноусова Людмила 

Анатольевна, воспитатели 

28 Участник 

19 Григорьева 

Виктория 

«Дельфины в море» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Ахновская Светлана Михайловна, 

воспитатель 

27 Участник 

Тема «По лесной тропинке» 

1 Селезнев Степан «В осеннем лесу» МБОУ «ЦО «Перспектива» Александрова Ирина Викторовна, 

педагог дополнительного 

образования 

35 Победитель 

2 Серов Алан «Лесные жители» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Должикова Елена Михайловна, 

воспитатель 

35 Победитель 

3 Фаустов Глеб «Лесные обитатели» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Гвоздева Людмила Леонидовна, 

Александренко Маргарита 

Шамильевна, воспитатели 

34 Призёр II 

степени 

4 Бережной Иван «Сохраним мир природы!» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Путинцева Наталья Николаевна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

5 Лагошина Полина «Рыжая семейка!» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Азарова Ирина Юрьевна, 

Заводовская Елена Анатольевна, 

воспитатели 

34 Призёр II 

степени 

6 Мацнев Егор «Осторожно, лоси!» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Кунашкова Екатерина 

Александровна, воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

7 Жилякова Василиса «Покормите птиц зимой!» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Ахновская Светлана Михайловна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

8 Митина Александра «Природа – это сказка! Сохраним 

ее все вместе!» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Кислянских Светлана Сергеевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 



9 Долгих Кира «Лес – это дом для животных и 

растений, так давайте же его 

беречь!» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Кожухова Анастасия 

Вячеславовна, воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

10 Крынин Иван «На снежной опушке» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Никитишина Наталья 

Анатольевна, воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

11 Чаркин Захар «Люди, берегите природу!» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Зерщикова Инна Владимировна, 

Черноусова Людмила 

Анатольевна, воспитатели 

31 Призёр III 

степени 

12 Кудрявцев Богдан «Берегите природу!» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Самойлова Юлия Ивановна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

13 Ансимова Екатерина «Берегите лес!» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Гуженко Эльмира Эльмановна, 

воспитатель 

30 Участник 

14 Гончарова София «Лисенок» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Кривошеенко Екатерина 

Сергеевна, воспитатель 

29 Участник 

15 Федулова Лилия «В гостях у леса» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Лесных Анастасия Олеговна, 

воспитатель 

28 Участник 

16 Михайлов 

Александр 

«Береги природу, она нам 

помогает» 

МБДОУ ДС №44 «Золушка» Голова Наталья Михайловна, 

воспитатель 

27 Участник 

Тема «Домашние питомцы» 

1 Евпатов Лев «Верные друзья» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Токарева Инесса Викторовна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Колесникова Полина «Четвероногий член семьи» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Остапенко Яна Николаевна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

3 Щербаков Антон «Мой любимый питомец» МБДОУ ДС №72 «Акварель» Кубанева Марина Викторовна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

4 Кахелишвили Алик «Мой четвероногий друг» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Овсянникова Татьяна 

Васильевна, воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

5 Малявин Степан «Мой резвый друг – Орлик» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Исланкина Наталья Валерьевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

6 Кожухова Екатерина «У бабушки в деревне» МБДОУ ДС №37 «Соловушка» Субботина Татьяна Николаевна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

7 Дякивнич Таисия «Как у нас появилась Шура» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Погодина Наталия Ивановна, 

воспитатель 

30 Участник 

8 Прохожан Виктория «Мой друг Темка» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Синюгина Юлия Николаевна, 

воспитатель 

29 Участник 

Тема «Экологическая среда города» 

1 Петрова Дарья «Сохраним землю вместе!» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Хахлева Наталья Васильевна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Кондратенко Ирина «На этой планете жить мне и МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Туманова Татьяна Николаевна, 34 Призёр II 



тебе» воспитатель степени 

3 Некрасова 

Анастасия 

«Защитим наш город» МБДОУ ДС №72 «Акварель» Шаталова Любовь Николаевна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

4 Бакланова Злата «Берегите природу!» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Гринева Наталия Александровна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

5 Кодин Александр «Моя планета» МБДОУ ДС №72 «Акварель» Боброва Елена Леонидовна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

6 Ноздрачев Матвей «Мы за чистый город!» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Брусенцева Валентина 

Николаевна, Скурятина Лариса 

Николаевна, воспитатели 

32 Призёр III 

степени 

7 Гордиенко Вера «Научись мусор разделять – будет 

в природе лад!» 

МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Момот Любовь Васильевна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

8 Олимова Сабина «Береги природу» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Голова Наталья Михайловна, 

воспитатель 

30 Участник 

9 Субботина Виктория «Жизнь речных обитателей в 

опасности» 

МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Попова Татьяна Валерьевна, 

воспитатель 

29 Участник 

Тема «Заповедные уголки родного края» 

1 Алексеев Денис «Заповедник Белогорье» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Головко Елена Юрьевна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Литвинов Никита «Белогорье» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Коноваленко Юлия Викторовна, 

Леденева Светлана 

Владимировна, воспитатели 

34 Призёр II 

степени 

3 Горожанкина 

Анастасия 

«Родной край надо беречь» МБДОУ «Обуховский детский сад 

«Земляничка» 

Медведева Татьяна Викторовна, 

Клютко Надежда Ивановна, 

воспитатели 

32 Призёр III 

степени 

4 Золотарева Таисия «Лес на Ворскле» МАДОУ ДС №11 «Звездочка» Мкртчян Ирина Владимировна, 

Ляшко Галина Васильевна, 

воспитатели 

31 Призёр III 

степени 

5 Удникова Злата «Жизнь животных глазами 

детей!» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Заводовская Елена Анатольевна, 

Азарова Ирина Юрьевна, 

воспитатели 

30 Участник 

Тема «Родные пейзажи» 

1 Понамарев Матвей «Природы чистой красота» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Богачева Мария Александровна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Ашмарина Ксения «Моя малая Родина» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Крынина Галина Ивановна, 

воспитатель 

35 Победитель 

3 Текушев Алиар «Очарование природы» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Захарова Наталья Александровна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

4 Захаров Захар «Вдыхая красоту природы» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Стребкова Наталья Геннадьевна, 34 Призёр II 



тьютор степени 

5 Дорошенко 

Василиса 

«Рассвет…» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Щепетнова Елена Николаевна, 

педагог-психолог 

33 Призёр II 

степени 

6 Мартынов Федор «Люблю тебя, мой край родной» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Лапотникова Татьяна 

Анатольевна, воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

7 Четверкин Кирилл «Родные просторы» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Гукова Ирина Андреевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

8 Семенова Анастасия «Лесное волшебство» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Проскурина Наталия Егоровна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

9 Конарева Есения «Милый сердцу пейзаж» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Гуженко Эльмира Эльмановна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

10 Сидоров Станислав «Родного края очарованье» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Лесных Анастасия Олеговна, 

воспитатель 

30 Участник 

11 Межуева Екатерина «Милый сердцу уголок» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Зерщикова Инна Владимировна, 

Черноусова Людмила 

Анатольевна, воспитатели 

29 Участник 

 

12 Алексеева Ника «Красота родного края» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Хахлева Наталья Васильевна, 

воспитатель 

28 Участник 

Тема «Охраняемые растения и животные» 

1 Вернигор Кирилл «Белые медведи на льдине» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Агаркова Ирина Николаевна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Хохлова Вера «Будь другом природе» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Лесных Анастасия Олеговна, 

воспитатель 

35 Победитель 

3 Разинская Мария «Подснежник широколистный» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Ключникова Елена Васильевна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

4 Косторубов Никита «Цветочек лечебный – адонис 

весенний» 

МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Коровенко Наталья 

Владимировна, воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

5 Духанов Олег «Подснежники» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Кремова Елена Владимировна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

6 Бакланова Мария «Пролеска двулистная» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Халеева Алла Васильевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

7 Бицадзе Самир «Адонис весенний» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Сорокина Марина Ивановна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

8 Маслова Полина «Домик для зимородка» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Чернятина Галина Петровна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

9 Прокудин Матвей «Подснежники» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Сырбу Любовь Юрьевна, 

воспитатель 

30 Участник 

10 Харькова Екатерина «Берегите нас!» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Синюгина Юлия Николаевна, 

воспитатель 

29 Участник 



Тема «Зеленое будущее планеты» 

1 Давиденко Дмитрий «Выбери правильный путь» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Кранина Татьяна Анатольевна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Акинина Дарья «Экология – жизнь!» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Тихонова Вероника Викторовна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

3 Моногарова Милана «Эко-город – Старый Оскол» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Гнидина Галина Николаевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

4 Власова Дарья «Берегите природу» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Проскурина Елена Николаевна, 

воспитатель 

31 Призёр III 

степени 

5 Ронжин Михаил «Наша вселенная» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Гуженко Эльмира Эльмановна, 

воспитатель 

30 Участник 

Тема «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 Фельд Полина «Вода – жизнь и спасение 

природы» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Ситникова Светлана Павловна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Кривчанская Алиса «Экологический патруль: чтобы 

не было беды, за собою убери!» 

МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Будякова Наталья Леонидовна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

3 Бабошкин 

Владислав 

«На этой земле жить мне и тебе» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Кривошеенко Екатерина 

Сергеевна, воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

4 Ситников Филипп «Защити нас от мусора» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Голова Наталья Михайловна, 

воспитатенль 

33 Призёр II 

степени 

5 Белогуров Михаил «Сохрани природу!» МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Овод Светлана Федоровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

6 Плутахина 

Александра 

«Не мудрено загубить – мудрено 

сохранить» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Кошелева Марина Анатольевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

7 Педаш Ксения «Берегите природу!» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Новикова Наталья 

Владимировна, воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

8 Куликов Михаил «Не обижай природу!» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Попова Татьяна Валерьевна, 

воспитатель 

30 Участник 

9 Бегабаев Дмитрий «Мы в силах помочь» МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» Остапенко Яна Николаевна, 

воспитатель 

29 Участник 

Тема «Профессия Эколог» 

1 Егоров Дмитрий «Эколог – друг Земли» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Проскурина Юлия Алексеевна, 

воспитатель 

35 Победитель 

2 Селютин Иван «Профессия Эколог» МБУ ДО «ЦЭБО» Брагина Татьяна Константиновна, 

педагог дополнительного 

образования 

34 Призёр II 

степени 

3 Кривобок Стефания «Эколог» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «ОО 

Песчанская школа» 

Ильина Елена Васильевна, 

педагог дополнительного 

образования    МБУ ДО «ЦЭБО», 

32 Призёр III 

степени 



Сенакова Ольга Александровна, 

воспитатель МБОУ «ОО 

Песчанская школа» 

4 Рудаков Максим «Защитник природы» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Болотских Наталья Викторовна, 

воспитатель 

30 Участник 

2.  Возрастная категория участников – 7-9 лет 

Тема «Мир воды» 

1 Постникова Дарья «Берегите воду! Вода – жизнь!» МБОУ «СО Городищенская 

школа» 

Ряполова Татьяна Васильевна, 

учитель начальных классов 

35 Победитель 

2 Шолойко Матвей «Рыбкам и людям – чистую 

воду!» 

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» Потапова Ольга Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования 

35 Победитель 

3 Злобин Максим «Бытие водной экосистемы» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

Волобуева Ирина Владимировна,  

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Латорцева Инна Викторовна, 

учитель начальных классов  

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» 

34 Призёр II 

степени 

4 Грачева София «Заячьи слезы» МБОУ «ООШ №2» Швец Ирина Николаевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

5 Ширков Владимир «Мне надо немного – чистой 

воды!» 

МБОУ «СОШ №6» Климова Ольга Викторовна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

6 Шипилов Матвей «У Черного моря» МБОУ «ЦО – СШ №22» Комарова Ириан Брониславовна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

7 Алексеева Агата «За чистоту рек в ответе человек!» МБОУ «ОО Дмитриевская школа» Дедюхина Наталья Андреевна, 

учитель географии 

34 Призёр II 

степени 

8 Мухина Ангелина «Озеро в селе Сорокино» МБОУ «СОШ №34» Савельева Елена Николаевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

9 Шолохов Артем «Берегите китов» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

10 Назарова Елена  «Не загрязняйте мир рыб» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

11 Сидельникова Арина «Вода – это то, что дает людям 

жизнь, водой дорожи, за 

сохранность борись!» 

МАОУ «СОШ №40» Гаркуша Галина Васильевна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

12 Мясоедова Виктория «Вода бесценна» МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

13 Харланова Лилия «Река Котел» МБОУ «ЦО – СШ №22» Семибратченко Татьяна 

Владимировна,  учитель 

33 Призёр II 

степени 



начальных классов   

14 Хоборова Дарья «Река в утреннем тумане» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна,   

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

15 Рублевская Василиса «Сохраним воду чистой» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

16 Аношин Богдан «Берегите природу» МАОУ «СОШ №40» Калиш Елена Юрьевна,  учитель 

начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

17 Саенко Злата «Последствия бездумной 

деятельности человека» 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

18 Бельянская София «Выбор за нами!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Будакова Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

19 Мусина Ольга «Береги воду» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Мухина Татьяна Владимировна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

20 Рязанова Елена  «Опасная ситуация» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 32 Призёр III 

степени 

21 Денисенко Валерия «Я спасаю море!» МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И. 

Бесхмельницына» 

Свиридова Ирина 

Александровна, учитель 

начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

22 Чернобельский 

Николай 

«Прозрачное слово – морская 

вода» 

МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

23 Устинов Никита «Берегите воду!» МАОУ «СОШ №40» Ефимова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

24 Киселева Мария «Река Котел, село Городище» МБОУ «СОШ №34» Туренко Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

25 Скворцова Анна «Жителям водным нужны чистые 

водоемы» 

МБОУ «ЦО – СШ №22» Малюкина Вера Викторовна,  

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

26 Кузнецов Егор «Берегите воду» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Шпякина Анна Геннадьевна,  

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

27 Гунько Дарья «Вода – источник жизни!» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  

учитель начальных классов    

30 Участник 

28 Иванов Владимир «Берегите воду!» МБОУ «СОШ №34» Ляхова Ольга Викторовна,  

учитель начальных классов    

30 Участник 

29 Масалова Валерия «Под водой» МБОУ «Гимназия №18» Монакова Ольга Вячеславовна,  

учитель начальных классов    

29 Участник 

30 Елетин Максим «Лишь капля чистой воды» МБОУ «СОШ №11» Черепанова Светлана Юрьевна,  

учитель начальных классов    

29 Участник 

31 Кривопустова 

Александра 

«Рыба в противогазе» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов    

28 Участник 

32 Смирнова «Обитатели Черного моря» МБОУ «СОШ №21» Дурнева Галина Васильевна,  28 Участник 



Маргарита учитель начальных классов    

33 Кочанов Дорофей «Красавец Оскол» МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна,  

учитель начальных классов    

27 Участник 

34 Медведев Николай «Мы хранители воды: на планете 

мы нужны!» 

МБОУ «СОШ №34» Игнатова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов    

27 Участник 

Тема «По лесной тропинке» 

1 Гончарова Алиса «С жарким пламенем игра не 

доводит до добра!» 

МБОУ «СОШ №17» Прокопенко Евгения 

Михайловна, учитель начальных 

классов     

35 Победитель 

2 Дундукова Карина «Солнечный день» МБОУ «Роговатовская СОШ с 

УИОП» 

Мерянова Алла Михайловна,  

учитель начальных классов     

35 Победитель 

3 Шатских Виктория «В гостях у природы» МБОУ «СОШ №6» Стуликова Наталья Николаевна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

4 Кононова Ульяна «Маленький спаситель» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

5 Жеребцов Артур «По местам заповедным» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

6 Дмитриева Мария «Заглянем в лес» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

7 Терещенко Мария «Там на неведомых дорожках» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

8 Проскурин Алексей «Природа – наша жизнь» МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

9 Винникова Алиса «Золотая осень» МБОУ «Городищенская СОШ с 

УИОП» 

Шахунова Ирина Сергеевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

10 Романова 

Александра 

«Олененок» МБУ ДО «ЦЭБО» Зинкина Мария Михайловна, 

педагог дополнительного 

образования 

34 Призёр II 

степени 

11 Поляков Алексей «Проблема вырубки лесов» МБОУ «ОО Незнамовская школа» Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель английского языка 

33 Призёр II 

степени 

12 Акопян Сурен «Покормите птиц зимой!» МАОУ «СОШ №40» Подушко Елена Петровна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

13 Головачева София «Будь другом всему живому!» МБОУ «СОШ №6» Ковалева Валентина Михайловна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

14 Чернышева Диана «Берегите лес!» МБОУ «ЦО – СШ №22» Комарова Ирина Брониславовна, 

учитель начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

15 Груздов Кирилл  «Жители леса в беде» МАОУ «СПШ №33» Игумнова Екатерина 

Владимировна,  учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 



16 Минченко Алиса «Как прекрасен этот мир» МАОУ «СПШ №33» Емельянова Ирина 

Александровна,  учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

17 Тележко Вероника «Подарок от яблоньки» МБОУ «СОШ №21» Дурнева Галина Васильевна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

18 Трунов Георгий «Лес – это наше богатство, 

которое нужно беречь» 

МБОУ «СОШ №34» Бахнева Светлана 

Александровна,  учитель 

начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

19 Черкашина 

Вероника 

«Сохраним лес для будущих 

поколений!» 

МБОУ «СОШ №34» Ляхова Ольга Викторовна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

20 Безлепкина 

Виктория 

«Фея леса» МБОУ «СОШ №6» Перегонцева Марина 

Николаевна, учитель начальных 

классов     

32 Призёр III 

степени 

21 Слизова София «Спасение цветика-семицветика – 

в наших руках» 

МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

22 Селюкова Анастасия «Пернатые друзья!» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

23 Болотских Василий «Каким может быть лес: серый 

мир» 

МБОУ «СОШ №11» Черепанова Светлана Юрьевна,  

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

24 Мурина Ксения «Люди, сохраним эту красоту для 

потомков!» 

МБОУ «Городищенская СОШ с 

УИОП» 

Ряполова Татьяна Васильевна,  

учитель начальных классов 

31 Призёр III 

степени 

25 Леонов Богдан  «Спасение тропинки» МАОУ «СОШ №40» Бычинская Алла Александровна,  

учитель начальных классов 

31 Призёр III 

степени 

26 Часовских Антон «Лесное царство» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна, 

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

27 Углов Андрей «Белячок» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

28 Шишатский Матвей «Ежики» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Мацнева Ирина Витальевна, 

учитель начальных классов 

31 Призёр III 

степени 

29 Мяснянкина 

Василиса 

«Медведица в лесу» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Латорцева Инна Викторовна, 

учитель начальных классов 

31 Призёр III 

степени 

30 Полякова Лилиана «Лесная жизнь» МБОУ «СОШ №21» Хорошунова Татьяна 

Александровна,  учитель 

начальных классов 

31 Призёр III 

степени 

31 Кореневская Софья «Лесные жители» МБОУ «Гимназия №18» Монакова Ольга Вячеславовна,  

учитель начальных классов    

30 Участник 

32 Анкудинов Илья «По лесной тропинке» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Будакова Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов    

30 Участник 

33 Чекрыгина Сабрина «Снегирь» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. Малахова Елена Михайловна,  29 Участник 



А.А. Угарова» учитель начальных классов   

34 Пожилых Милана «Краски лета» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

35 Вторникова Валерия «Белячок» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

социальный педагог  

28 Участник 

36 Пьяных Дарья «Береги свою планету, ведь 

другой, похожей нету!» 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

37 Филимонова 

Валерия 

«В лесу уютно всем зверькам!» МАОУ «СОШ №40» Ефимова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов   

27 Участник 

38 Плотникова 

Миласлава 

«Берегите лес от пожара!» МАОУ «СОШ №40» Калиш Елена Юрьевна,  учитель 

начальных классов   

27 Участник 

39 Мышкин Никодим «Все начинается с тебя» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов   

26 Участник 

40 Болгова Алена «Люди – берегите нас!» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов   

26 Участник 

41 Стрекозова Мелания «Сохраним ель!» МБОУ «СОШ №34» Ряполова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов   

25 Участник 

Тема «Домашние питомцы»   

1 Ижутова Ева «Гуляет Воронок на воле в поле» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

социальный педагог  

35 Победитель 

2 Клыкова Вероника «Друзья» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Скоморохова Людмила 

Евгеньевна, педагог 

дополнительного образования 

35 Победитель 

3 Щекина Дарья «Мой щенок» МАОУ «СОШ №40» Подушко Елена Петровна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

4 Таршилов Петр «Мой друг – Пухля» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

5 Полякова Екатерина «Мой любимый Апельсин» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Седова Наталия Федоровна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

6 Полянская Полина «Друзья» МБОУ «СОШ №36» Кленина Галина Алексеевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

7 Иохина Валерия «Мой любимый Пушистик» МАОУ «СОШ №40» Шавернева Людмила 

Александровна,  учитель 

начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

8 Васютина Вероника «Кошка Мурка» МБОУ «ОО Незнамовская школа» Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель английского языка 

33 Призёр II 

степени 

9 Захарова Елизавета «Мои друзья – Оскар и Пуся» МБОУ «СОШ №34» Игнатова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

10 Аносова Анастасия «Друзья» МБОУ «ЦО – СШ №22» Сотникова Вера Анатольевна,  33 Призёр II 



учитель начальных классов    степени 

11 Мальцева Марина «Мой любимец» МБОУ «СОШ №21» Хорошунова Татьяна 

Александровна,  учитель 

начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

12 Кондрашова 

Вероника 

«Любимчик Пашка» МБОУ «Гимназия №18» Курмышкина Оксана 

Михайловна, учитель начальных 

классов     

32 Призёр III 

степени 

13 Чернышова Олеся «Буся, не шали!» МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова 

Чернышова Ольга 

Александровна, учитель 

английского языка 

32 Призёр III 

степени 

14 Волобуев Андрей «Любознательный котенок» МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. 

Угаровой» 

Кугрышева Ольга Григорьевна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

15 Кузьменко Артем «Моя кошка – проказница!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Булгакова Анжелина 

Валентиновна,  учитель 

начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

16 Ризаева Кира «Самый верный друг» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

17 Коротких Егор «Коты-близнецы» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Бабкина Ирина Павловна,  

учитель начальных классов     

31 Призёр III 

степени 

18 Лемешко Мария «Мой любимый Рыжик» МАОУ «СОШ №40» Табунщикова Татьяна 

Михайловна,  учитель начальных 

классов     

31 Призёр III 

степени 

19 Шеванов Дмитрий «Я буду о тебе заботиться» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна,  

учитель начальных классов     

31 Призёр III 

степени 

20 Лопухов Дмитрий «Милый зайка» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов     

31 Призёр III 

степени 

21 Холтобина София «Умная Диана на прогулке» МБОУ «ООШ №2» Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов     

30 Участник 

22 Одинецкая Светлана «Мой любимый Арчи» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  
учитель начальных классов     

30 Участник 

23 Плужник Варвара «Кот Тимофей» МБОУ «СОШ №34» Туренко Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов     

29 Участник 

24 Сотникова Анна «Мура» МБОУ «СОШ №21» Дуракова Наталья Ивановна,  

учитель начальных классов     

29 Участник 

25 Попова Ольга «Он стал мне лучшим другом» МБОУ «ЦО – СШ №22» Малюкина Вера Викторовна,  

учитель начальных классов     

28 Участник 

26 Кривченкова 

Екатерина 

«Мой любимый кот» МБОУ «Гимназия №18» Монакова Ольга Вячеславовна,  

учитель начальных классов     

28 Участник 



Тема «Экологическая среда города» 

1 Рябчукова Софья «Берегите природу!» МБОУ «СОШ №36» Чуйкова Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов     

35 Победитель 

2 Трутнева Анна «Не загрязняй окружающую 

среду» 

МБОУ «Гимназия №18» Проскурина Инна Ивановна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

3 Помельников Данил «Загрязнение воды» МБУ ДО «ЦЭБО» Фаустова Диана Дмитриевна, 

педагог дополнительного 

образования 

34 Призёр II 

степени 

4 Гожая Анастасия «Береги мвою планету – ведь 

другой, похожей, нету!» 

МБОУ «ЦО – СШ №22» Семибратченко Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

5 Клесова Екатерина «Развивая промышленность, 

сохраняй природу!» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Зинкина Мария Михайловна,  

педагог дополнительного 

образования 

34 Призёр II 

степени 

6 Березина София «Сделаем нашу среду обитания 

лучше!» 

МАОУ «СОШ №40» Калиш Елена Юрьевна,  учитель 

начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

7 Багрова Василиса «Мы в ответе за поланету» МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна,  

учитель начальных классов     

33 Призёр II 

степени 

8 Виноградова Юлия «Весна в моем городе» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна,  

педагог дополнительного 

образования 

33 Призёр II 

степени 

9 Беликов Михаил «Будем наш город беречь!» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Винникова Олеся Андреевна,  

учитель начальных классов     

33 Призёр II 

степени 

10 Дедова Дарья «Давайте разделять!» МБУ ДО «ЦЭБО», МАОУ «СОШ 

№27 с УИОП» 

Лоптева Наталия Ивановна,  

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Макеренкова Светлана 

Николаевна,  учитель начальных 

классов     

33 Призёр II 

степени 

11 Воропаева Ксения «Легко исправить с помощью 

зонта?» 

МБОУ «СОШ №11» Черепанова Светлана Юрьевна,  

учитель начальных классов     

33 Призёр II 

степени 

12 Петроченко Кирилл «Берегите природу!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Мацнева Ирина Витальевна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

13 Еремин Павел «Будет чистым город мой!» МАОУ «СОШ №40» Ефимова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

14 Масалева Елизавета «Пусть город будет чистым!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

15 Приданникова 

Алиса 

«Выбор за тобой!» МБОУ «СОШ №34» Савельева Елена Николаевна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 



16 Рябцев Михаил «Тебе и мне нужна земля» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

17 Данилов Арсений «Будь бережлив» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

учитель начальных классов     

31 Призёр III 

степени 

18 Топильский Андрей «Сохраним мир чистым» МБОУ «СОШ №21» Хорошунова Татьяна 

Александровна,  учитель 

начальных классов     

31 Призёр III 

степени 

19 Кошеленко Максим «Если дерево посадим, город наш 

в наряд нарядим!» 

МБОУ «СОШ №34» Ряполова Ирина Анатольевна, 

учитель начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

20 Ожередова Ксения «Сажаем саженцы деревьев» МБОУ «ООШ №2» Болховская Евгения 

Владимировна,  учитель 

начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

21 Мустафа Дамир «Сбережем свой любимый город» МБОУ «СОШ №34» Игнатова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

22 Пирожков Никита «Берегите нашу планету!» МБОУ «СОШ №34» Назаренко Светлана Ивановна,  

учитель начальных классов      

30 Участник 

23 Рудницкая София «Сердцу милый край!» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов      

30 Участник 

24 Новиков Данил «Люди, остановитесь!» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

25 Касьян Владислав «Сохраним природу!» МБОУ «СОШ №34» Митронина Оксана Викторовна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

26 Четверкин Артем «Спасем нашу реку» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

27 Разинькова Юлия «Город, как в колбе – мало 

воздуха» 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

Тема «Заповедные уголки родного края» 

1 Малыхина Полина «Заповедник «Лысые горы» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  

учитель начальных классов   

35 Победитель 

2 

 

 

Фаштынская 

Маргарита 

«По лесным тропинкам» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

3 Витюкова Полина «Лучше нет родного края» МБОУ «СОШ №34» Савельева Елена Николаевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

4 Шматова Элина «Дуб-долгожитель занемог…» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Жирякова Наталья Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «ЦЭБО», 

Томилина Галина Яковлевна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 



5 Чигрина Стефания «Осень в Обуховском урочище» МБОУ «СОШ №34» Туренко Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

6 Ширинкина Ксения «Заповедник «Лес на Ворскле» МБОУ «ЦО «Перспектива» Тулинова Ирина Николаевна,  

педагог дополнительного 

образования   

32 Призёр III 

степени 

7 Панарина Яна «Серые журавли» МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

8 Кобзарева Алена «Сохраним животных» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

9 Козлова Кира «Заповедник «Белогорье», участок 

«Ямская степь» 

МБОУ «Гимназия №18» Монакова Ольга Вячеславовна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

10 Чиркова Виктория «Урочище Долгое. Весна» МБОУ «СОШ №34» Митронина Оксана Викторовна,  

учитель начальных классов   

30 Участник 

11 Гребенкина Аделина «Река Убля» МБОУ «ЦО – СШ №22» Семибратченко Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов   

29 Участник 

12 Масленников 

Серафим 

«Край луговой!» МАОУ «СОШ №40» Ефимова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

Тема «Родные пейзажи» 

1 Оразклычев Даниил «Вечерний закат» МБОУ «Городищенская СОШ с 

УИОП» 

Шахунова ирина Сергеевна,  

учитель начальных классов   

35 Победитель 

2 Толстых Егор «Пространство свежести» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  

учитель начальных классов   

35 Победитель 

3 Мухамедзянова 

Милена 

«Весна, пробуждение…» МБОУ «ООШ №2» Куличенко Татьяна Васильевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

4 Лазарева Варвара «Красота родной земли» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Абрамчук Ольга Ивановна, 

учитель-логопед 

34 Призёр II 

степени 

5 Муратова Полина «Белгородчина – души моей 

частица…» 

МБОУ «СОШ №36», МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

Александрова Елена Валериевна, 

учитель начальных классов  

МБОУ «СОШ №36», Мелихова 

Наталья Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО» 

34 Призёр II 

степени 

6  

Селютина Виктория 

«Летом в деревне» МБОУ «Городищенская СОШ с 

УИОП» 

Шабанова Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

7 Толчева Валерия «Нет места прекраснеее!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Горожанкина Наталья 

Васильевна,  учитель начальных 

классов    

34 Призёр II 

степени 

8 Ананьева Ксения «Веселый день» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет Сантурова Галина Прохоровна, 34 Призёр II 



«Виктория» тьютор степени 

9 Михайлова Валерия «Весенняя фантазия» МБОУ «СОШ №21» Прокофьева Светлана Петровна,  

учитель начальных классов    

34 Призёр II 

степени 

10 Спицына Лилиана «Река Оскол» МБОУ «СОШ №34» Савельева Елена Николаевна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

11 Зубкова Виктория «Мое Белогорье» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

12 Азарова Алиса «Красота рядом с нами» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

13 Мальцев Кирилл «Мой родной край» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

14 Чекушина Емилия «Сердцу милый уголок» МБОУ «ЦО – СШ №22» Малюкина Вера Викторовна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

15 Стерликова 

Василиса 

«Белоствольные березы» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Латорцева Инна Викторовна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

16 Савчук Дарья «Лесная сказка» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

17 Донских Илья «Зима в родной деревне» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

Городничева Светлана 

Васильевна,  учитель начальных 

классов    

32 Призёр III 

степени 

18 Гладков Игорь «Люблю природу русскую!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Мацнева Ирина Витальевна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

19 Аленушкин Илья «Березки Белгородчины» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Федянина Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

20 Сухинина Дарья «Родные просторы» МБОУ «Гимназия №18» Курмышкина Оксана 

Михайловна,  учитель начальных 

классов     

32 Призёр III 

степени 

21 Бреус Виктория «В лесу» МБОУ «Гимназия №18» Монакова Ольга Вячеславовна,  

учитель начальных классов     

32 Призёр III 

степени 

22 Бакланова Елизавета «Любимый уголок» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Шпякина Анна Геннадьевна,  

учитель начальных классов     

31 Призёр III 

степени 

23 Фомина Карина «Край родной, навек любимый, 

где найдешь еще такой!» 

МБОУ «СОШ №11» Колбина Валентина Леонидовна, 

учитель начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

24 Разинкова Алиса «Осень у моего дома» МАОУ «СОШ №40» Ефимова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

25 Юрина Мария «Весна в нашем лесу» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Булгакова Анжелина 

Валентиновна,  учитель 

начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

26 Евстафиева  Арина «Мой отчий дом» МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна,  31 Призёр III 



учитель начальных классов   степени 

27 Зыбенко София «Зима на Белгородчине» МБОУ «ОО Дмитриевская школа» Дедюхина Наталья Андреевна, 

учитель географии 

31 Призёр III 

степени 

28 Пономарева Арина «Осеннее Белогорье» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна,  

учитель начальных классов   

30 Участник 

29 Саплина Вероника «Я в России живу – что же может 

быть в жизни чудесней?» 

МБОУ «ЦО – СШ №22» Семибратченко Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов   

30 Участник 

30 Бесхмельницына 

Алиса 

«Поля Белгородчины» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

31 Попович Анна «Меловые горы» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

32 Шеина Анастасия «Счастливые ежи!» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

33 Васищев Денис «Красота родной природы» МАОУ «СОШ №40» Калиш Елена Юрьевна,  учитель 

начальных классов   

28 Участник 

34 Стародуб Анна «Ранняя весна» МАОУ «СОШ №40» Бурцева Татьяна Митрофановна,  

учитель начальных классов   

27 Участник 

35 Канищева Вероника «Милый родной уголок» МАОУ «СОШ №40» Бычинская Алла Александровна,  

учитель начальных классов   

27 Участник 

36 Погорельникова 

Виктория 

«Облачное лето» МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов   

26 Участник 

Тема «Охраняемые растения и животные» 

1 Духанин Артем «Филин» МБОУ «СОШ №11» Колбина Валентина Леонидовна, 

учитель начальных классов      

35 Победитель 

2 Пожидаева Таисия «Берегите жаворонка в голубом 

зените» 

МБОУ «СОШ №34» Бахнева Светлана 

Александровна,  учитель 

начальных классов       

34 Призёр II 

степени 

3 Черных Семен «Красная книга. Берегите птиц!» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Латорцева Инна Викторовна,  

учитель начальных классов       

34 Призёр II 

степени 

4 Алиев Ибрагим «По страницам Красной книги» МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова, МБУ ДО «ЦЭБО» 

Маркова Светлана Валерьевна,  

учитель начальных классов  

МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова, Холтобина Ирина 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО» 

34 Призёр II 

степени 

5 Тишаков Захар «Пион тонколистный» МБОУ «ЦО – СШ №22» Драгунова Елена Викторовна, 

учитель  начальных классов   

34 Призёр II 

степени 



6 Халеева Софья «Белая кувшинка» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Часовских Марина Васильевна,  

учитель  начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

7 Зубарева Арина «Пион тонколистный» МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

8 Кощаев Захар «Пандочки» МАОУ «СОШ №40» Бычинская Алла Александровна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

9 Устинов Данил «Лесной великан» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Турбина Марина Михайловна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

10 Самойлова София «Филин» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 
Городничева Светлана 

Васильевна,  учитель начальных 

классов   

33 Призёр II 

степени 

11 Шалдяева Дарья «Сплюшка» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 
Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

12 Дубровина Ксения «Красная книга» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Будакова Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

13 Мастеренко Мария «Берегите животных!» МБОУ «СОШ №34» Ляхова Ольга Викторовна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

14 Крикуха Александра «Снежный барс» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 32 Призёр III 

степени 

15 Киселева Елизавета «Белый лотос» МБОУ «СОШ №21» Дурнева Галина Васильевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

16 Болотских София «Жук-олень» МАОУ «СОШ №40» Гаркуша Галина Васильевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

17 Ансимова Дарья «Пролеска» МБОУ «ЦО – СШ №22» Сотникова Вера Анатольевна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

18 Сальникова Полина «Индийский лев» МБОУ «СОШ №34» Назаренко Светлана Ивановна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

19 Лаптева Варвара «Венерин башмачок» МБОУ «ЦО «Перспектива» Тулинова Ирина Николаевна, 

педагог дополнительного 

образования 

31 Призёр III 

степени 

20 Бригадин Александр «Лось» МБОУ «СОШ №34» Туренко Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

21 Медведева 

Маргарита 

«Розовый фламинго» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

22 Данилова Мария «Ой, васильки, васильки…» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна,  

учитель начальных классов   

30 Участник 

23 Дудкин Ярослав «Филин» МБОУ «СОШ №21» Дуракова Наталья Ивановна, 

учитель начальных классов    

30 Участник 

24 Шашук Ева «Горностай летом» МБОУ «СОШ №34» Митронина Оксана Викторовна,  29 Участник 



учитель начальных классов    

25 Плохих Мария «Лотос орехоносный» МБОУ «СОШ №11» Зыбцева Татьяна Васильевна,  

учитель начальных классов    

29 Участник 

26 Кирдяшкина 

Валерия 

«Гордость России – амурский 

тигр» 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов    

28 Участник 

27 Лыкова Анжелика «Если будут уничтожены они – на 

планете мы останемся одни» 

МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна, 

учитель начальных классов     

28 Участник 

Тема «Зеленое будущее планеты» 

1 Афанасьев Елисей «Сохрани природу 

первозданной!» 

МБОУ «ЦО – СШ №22» Малюкина Вера Викторовна,  

учитель начальных классов     

35 Победитель 

2 Омельянова Диана «Земли родной очарованье» МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

3 Емелин Антон «Сбережем нашу планету!» МБОУ «СОШ №11» Решетникова Виктория 

Викторовна,  учитель начальных 

классов     

34 Призёр II 

степени 

4 Завалишина Ульяна «Красота мира» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Шпякина Анна Геннадьевна,  

учитель начальных классов     

34 Призёр II 

степени 

5 Котельникова 

Марина 

«Будь природе другом!» МБОУ «СОШ №34» Назаренко Светлана Ивановна,  

учитель начальных классов     

33 Призёр II 

степени 

6 Шевченко Алиса «Счастливые стрекозы» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов     

33 Призёр II 

степени 

7 Махинов Владислав «Наша планета в наших руках!» МБОУ «СОШ №34» Ряполова Ирина Анатольевна, 

учитель начальных классов      

32 Призёр III 

степени 

8 Медведева Татьяна «Спасение планеты в наших 

руках» 

МБОУ «СОШ №21» Дуракова Наталья Ивановна, 

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

9 Бадалян Виктория «Наш общий дом» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

10 Кретов Никита  «Спасем природу и все живое» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

11 Гордиенко Арина «Наш дом – Земля» МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И. 

Бесхмельницына» 

Свиридова Ирина 

Александровна, учитель 

начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

12 Сенакова Валентина «Так будет!» МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов    

30 Участник 

13 Новиков Иван «На всех одна планета» МАОУ «СОШ №40» Грецова Елизавета Николаевна,  

учитель начальных классов    

29 Участник 

14 Лоптев Артем «Человек, остановись!» МБОУ «ООШ №2» Швец Ирина Николаевна,  

учитель начальных классов    

28 Участник 

Тема «Здоровье нашей планеты в наших руках» 



1 Ботвиньева Полина «Берегите нашу планету!» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Федянина Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов    

35 Победитель 

2 Понкратов Матвей «Здоровая планета» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Мухина Татьяна Владимировна,  

учитель начальных классов    

34 Призёр II 

степени 

3 Алиев Рахман «Береги природу» МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова, МБУ ДО «ЦЭБО» 

Багликова Любовь Васильевна, 

учитель начальных классов  

МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова, Холтобина Ирина 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО» 

34 Призёр II 

степени 

4 Аллакулов Кирилл «Генеральная уборка планеты!» МБОУ «ОО Песчанская школа» Матейко Ольга Михайловна,  

учитель начальных классов    

34 Призёр II 

степени 

 5 Васильева Мария «Все вместе спасем землю!» МБОУ «СОШ №6» Перегонцева Марина 

Николаевна,  учитель начальных 

классов    

34 Призёр II 

степени 

6 Емельянов Илья «Охранять природу, наш долг!» МБОУ «Городищенская СОШ с 

УИОП» 

Станченкова Елена Геннадьевна,  

учитель начальных классов    

34 Призёр II 

степени 

7 Петрук Валерия «Не рвите подснежники!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Жиленкова Светлана 

Владимировна,  учитель 

начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

8 Ворникова 

Маргарита 

«Сохраним красоту!» МБОУ «СОШ №6» Ковалева Валентина Михайловна, 

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

9 Рочева Мария «Сделаем Землю чище и краше!» МАОУ «СОШ №40» Грецова Елизавета Николаевна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

10 Фанайлова Ева «Берегите природу» МАОУ «СОШ №40» Бурцева Татьяна Митрофановна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

11 Михирева Анна «Береги природу!» МБОУ «СОШ №11» Назарова Елена Петровна,  

учитель начальных классов    

33 Призёр II 

степени 

12 Денисенко Ксения «Берегите свою планету» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

13 Аушева София «Берегите природу!» МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

14 Базарова Дарья «Наполним трелями сад» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Седова Наталия Федоровна,  

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

15 Павлова София «За чистоту озер и рек в ответе 

человек» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Скоморохова Людмила 

Евгеньевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

16 Любайкин Лев «Помогите планете!» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет Турбина Марина Михайловна, 31 Призёр III 



«Виктория» учитель начальных классов     степени 

17 Царькова Кристина «Я хочу дружить с природой» МБОУ «СОШ №34» Митронина Оксана Викторовна, 

учитель начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

18 Полухина Варвара «Беречь планету будем вместе» МАОУ «СОШ №40» Шавернева Людмила 

Александровна,  учитель 

начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

19 Попова Виктория «Я порядок наведу и планету 

уберу!» 

МБОУ «ЦО – СШ №22» Семибратченко Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

20 Шатохина Екатерина «Сохраним планету!» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  

учитель начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

21 Родкина Мария «Защитим планету от мусора!» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов      

31 Призёр III 

степени 

22 Шатохин Филипп «Помогайте животным и птицам 

зимой!» 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Булгакова Анжелина 

Валентиновна,  учитель 

начальных классов      

30 Участник 

23 Филатов Глеб «Поможем природе!» МБОУ «ЦО – СШ №22» Сотникова Вера Анатольевна,  

учитель начальных классов      

30 Участник 

24 Юрченко Екатерина «Будь природе другом!» МАОУ «СОШ №40» Ефимова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов      

29 Участник 

25 Ковардакова Алена «Давайте сохраним!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов      

29 Участник 

26 Божкова Анастасия «Берегите лес от пожара!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Мацнева Ирина Витальевна,  

учитель начальных классов      

28 Участник 

27 Кулева Виктория «Защитим лес!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Будакова Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов      

28 Участник 

28 Быкова Ева «Хочется сделать вот так!» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов      

27 Участник 

Тема «Профессия Эколог» 

1 Щербакова Эвелина «Сохраним лес от пожаров» МБОУ «СОШ №34» Митронина Оксана Викторовна,  

учитель начальных классов      

35 Победитель 

2 Ватутина Вероника «Эколог» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Гребцова Нина Ивановна,  

учитель начальных классов      

34 Призёр II 

степени 

3 Смирнов Виктор «Выведен новый вид растений» МБОУ «ООШ №2» Болховская Евгения 

Владимировна,  учитель 

начальных классов      

33 Призёр II 

степени 

4 Анпилова Василиса «В лаборатории ОЭМКа» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна, 

учитель начальных классов       

32 Призёр III 

степени 

5 Коледин Матвей «Эколог – профессия будущего» МБОУ «СОШ №11» Зыбцева Татьяна Васильевна,  31 Призёр III 



учитель начальных классов       степени 

6 Ченцова Вероника «Будет жить – Чудо-птица» МБОУ «СОШ №34» Игнатова Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов       

30 Участник 

3. Возрастная категория участников – 10-14 лет 

  Тема «Мир воды» 

1 Шевчук Арсений «Как нам быть?» МБУ ДО «ЦЭБО» Зинкина Мария Михайловна, 

педагог дополнительного 

образования 

35 Победитель 

2 Шенцева Дарья «Озеро Байкал» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна,  

педагог дополнительного 

образования 

35 Победитель 

3 Гончарова Мария «Берегите обитателей пруда!» МБОУ «ЦО «Перспектива» Александрова Ирина Викторовна,  

педагог дополнительного 

образования 

34 Призёр II 

степени 

4 Черная Дарья «Ее величество вода» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Турбина Марина Михайловна,  

учитель начальных классов       

34 Призёр II 

степени 

5 Казазаева 

Александра 

«Береги природу» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Думлер Наталья Михайловна,  

учитель начальных классов       

34 Призёр II 

степени 

6 Дацко Полина «Берегите животных океана» МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

Нутрякова Светлана 

Владимировна,  учитель 

начальных классов       

33 Призёр II 

степени 

7 Боирова Парвина «Вода – это жизнь» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Климова Елена Николаевна, 

учитель изобразительного 

искусства 

33 Призёр II 

степени 

8 Булгаков Кирилл «Обитатели рек в опасности» МАОУ «СОШ №40» Галченко Оксана Владимировна, 

учитель математики 

33 Призёр II 

степени 

9 Малахова Диана «Прозрачна и чиста» МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

Бабичева Ольга Петровна,  

учитель начальных классов       

32 Призёр III 

степени 

10 Васютина Ангелина «Проблемы загрязнения 

пластиком мирового океана» 

МБОУ «ОО Незнамовская школа» Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель английского языка 

32 Призёр III 

степени 

11 Лыкова Дарья «Спасите мой дом» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

32 Призёр III 

степени 

12 Лабушева Кира «Бескрайний океан» МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 

31 Призёр III 

степени 

13 Мишустин Артем «Недоброе соседство» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 
Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

14 Ставниченко 

Варвара 

«Морские обитатели – заложники 

человека» 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Осенних Ирина Владимировна,  

учитель начальных классов   

30 Участник 

15 Корнилов Владислав «В прибрежных зарослях» МБОУ «ЦО «Перспектива» Тулинова Ирина Николаевна, 29 Участник 



дагог дополнительного 

образования 

16 Касимовская Дарья «Спасем подводный мир!» МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

28 Участник 

Тема «По лесной тропинке» 

1 Храмцова Ева «Лес – это Жизнь!» МБОУ «СОШ №17» Поляк Любовь Леонидовна, 

учитель изобразительного 

искусства 

35 Победитель 

2 Миронова 

Александра 

«Испуганные животные» МБОУ «ООШ №2» Швец Ирина Николаевна,  

учитель начальных классов   

35 Победитель 

3 Воропаева Алина «Не проходите мимо!» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Коростелева Надежда 

Владимировна,  педагог 

дополнительного образования 

34 Призёр II 

степени 

4 Белоусова Дарья «Снегири» МБОУ «СОШ №34» Митронина Оксана Викторовна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

5 Гирченко Евгений «Берегите лес и его обитателей!» МБОУ «СО Монаковская школа», 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

Монакова Ольга Михайловна, 

учитель математики  МБОУ «СО 

Монаковская школа», Носова 

Галина Викторовна,  педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

34 Призёр II 

степени 

6 Бурцев Руслан «Лесной пожар» МБОУ «ОО Каплинская школа» Письмак Алла Сергеевна, 

педагог-психолог, учитель 

33 Призёр II 

степени 

7 Анисимова 

Виктория 

«Солнечная поляна» МАОУ «СПШ №33» Лукьянченко Алла Анатольевна, 

учитель 

33 Призёр II 

степени 

8 Кудинова Кристина «Красивый лес – чистый лес!» МБОУ «ОО Дмитриевская школа» Дедюхина Наталья Андреевна, 

учитель географии 

33 Призёр II 

степени 

9 Чемеркин Никита «Лесные жители» МБУ ДО «ЦЭБО» Лысых Светлана Алексеевна, 

педагог-организатор 

33 Призёр II 

степени 

10 Гусакова Мария «По волчьим стопам» МБОУ «ООШ №2» Головенченкова Людмила 

Ивановна,  учитель начальных 

классов   

32 Призёр III 

степени 

11 Шилова Владлина «Выбор за тобой» МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 

учитель истории 

32 Призёр III 

степени 

12 Аверкина Елизавета «Осень в лесу» МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

Семенова Галина Николаевна, 

учитель английского языка 

32 Призёр III 

степени 

13 Абозина Татьяна «Душа леса» МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

Бабичева Ольга Петровна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 



14 Махортов Иван «Обуховские тропы» МБОУ «СОШ №21» Бородавкина Лариса Сергеевна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

15 Чебарева София «Осень в лесу» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна,  

педагог дополнительного 

образования 

31 Призёр III 

степени 

16 Левченюк София «Ночной охотник» МБОУ «ЦО «Перспектива» Тулинова Ирина Николаевна,  

педагог дополнительного 

образования 

30 Участник 

17 Комар Дарина «В гостях у Леса» МАОУ «СПШ №33» Хаустова Валентина Николаевна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

18 Мысин Роман «Листик и Капелька – помощники 

леса» 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

19 Гужва Вера «Под ветками плакучей ивы» МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 

27 Участник 

Тема «Домашние питомцы» 

1 Кнышенко Вероника «Мое пушистое счастье» МБОУ «ООШ №2» Рудик Лариса Юрьевна, учитель 

физики и математики 

35 Победитель 

2 Анпилова Мария «Приключение с другом» МБОУ «СОШ №30» Анпилова Виктория Евгеньевна, 

учитель изобразительного 

искусства 

34 Призёр II 

степени 

3 Попкова Виктория «Безграничная любовь» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «СОШ 

№36» 

Мелихова Наталья Викторовна, 

педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «ЦЭБО», 

Илясмова Наталья Валерьевна, 

учитель информатики  МБОУ 

«СОШ №36» 

34 Призёр II 

степени 

4 Кожуров Матвей «Моя кошечка Лаки» МБУ ДО «ЦЭБО», МАОУ «СОШ 

№40» 

Медведева Евгения 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО», Гончарова 

Елена Петровна, учитель 

начальных классов МАОУ «СОШ 

№40» 

34 Призёр II 

степени 

5 Мокрова Виктория «Морская свинка Изя – любимица 

семьи» 

МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

6 Тынянских 

Кристина 

«Мой Касперусь» МБОУ «ОО Владимировская 

школа» 

Руднева Дарья Дмитриевна, 

учитель иностранного языка 

33 Призёр II 

степени 

7 Черкасских 

Ангелина 

«Мое пушистое счастье» МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

Семенова Галина Николаевна, 

учитель английского языка 

33 Призёр II 

степени 



8 Шатохина София «В добрых руках» МБОУ «ЦО «Перспектива» Александрова Ирина Викторовна,  

педагог дополнительного 

образования   

32 Призёр III 

степени 

9 Карпухина Евгения «У нас прибавление» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Климова Елена Николаевна, 

учитель изобразительного 

искусства 

32 Призёр III 

степени 

10 Павленко Анастасия «Друзья» МАОУ «СПШ №33» Хаустова Валентина Николаевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

11 Кирченко Роза-

Николь 

«Мой любимый Рыжик» МАОУ «СОШ №40» Алфеева Татьяна Анатольевна,  

учитель начальных классов   

31  Призёр III 

степени 

12 Добровольская 

Милана 

«Любимый кролик» МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 31 Призёр III 

степени 

13 Смирнова Кристина «Любимый питомец – член 

семьи» 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Осенних Ирина Владимировна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

14 Кашуба Никита «Любимый Мурзик» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна, 

педагог дополнительного 

образования    

30 Участник 

15 Жильникова Дарина «Лучший друг» МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 

29 Участник 

16 Бочарова София «Рыжик» МБОУ «СОШ №21» Бородавкина Лариса Сергеевна,  

учитель начальных классов   

28 Участник 

17 Коршикова 

Елизавета 

«Мой котенок» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна,  

учитель начальных классов   

27 Участник 

Тема «Экологическая среда города» 

1 Валеев Виктор «Мы в любую непогоду охранять 

хотим природу» 

МБОУ «СОШ №34» Бессараб Ольга Петровна,  

учитель начальных классов   

35 Победитель 

2 Пронин Иван «Будущее планеты в твоих руках» МБОУ «СОШ №11» Кузнецова Наталья Юрьевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

3 Михайловская 

Мария 

«Все в наших руках» МАОУ «СОШ №40» Соколова Виктория Анатольевна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

4 Суслова Анастасия «Сохраним планету!» МБОУ «ООШ №2» Иванова Юлия Валериевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

32 Призёр III 

степени 

5 Лыкова Эвелина «Самый лучший город на Земле» МБОУ «СОШ №34» Прощенко Татьяна Ивановна, 

учитель технологии 

31 Призёр III 

степени 

6 Власов Владислав «Посади дерево – уменьши 

вредные выбросы» 

МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевнап, 

учитель биологии 

30 Участник 

Тема «Заповедные уголки родного края» 

1 Марущенко «Природный экологический МБОУ «СОШ №34» Пикалова Наталья Николаевна, 35 Победитель 



Виолетта заказник «Дмитриевский» учитель технологии 

2 Квасова Полина «Ах, как интересно!» МАОУ «СПШ №33» Хаустова Валентина Николаевна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

3 Пищальников 

Алексей 

«Осенний закат в заповеднике 

«Белогорье» 

МБОУ «ОО Дмитриевская школа» Дедюхина Наталья Андреевна, 

учитель географии 

33 Призёр II 

степени 

4 Федюшкин 

Александр 

«Заповедник «Белогорье» МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

Чернышова Ольга 

Александровна, учитель русского 

языка и литературы 

32 Призёр III 

степени 

5 Кошеленко София «Природный заповедник 

«Белогорье», участок «Лес на 

Ворскле» 

МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

6 Нехлебаева Дарья «Сохраним природу родного 

края!» 

МАОУ «СОШ №40» Алфеева Татьяна Анатольевна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

7 Шулякова Верника «Заповедник «Лысые горы» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна,  

педагог дополнительного 

образования 

30 Участник 

8 Конышева София «Заповедник «Белогорье» - дом 

для редкой перевязки» 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Осенних Ирина Владимировна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

Тема «Родные пейзажи» 

1 Рындина Полина «Тихая заводь реки Оскол» МБОУ «ЦО «Перспектива» Тулинова Ирина Николаевна,  

педагог дополнительного 

образования 

35 Победитель 

2 Карелина Арина «Родной Оскол» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Бабкина Ирина Павловна, 

учитель начальных классов   

35 Победитель 

3 Асланян Этери «Осень в родном крае» МБОУ «Гимназия №18» Проскурина Инна Ивановна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

4 Кукузенко Диана «Летний вечер на реке Оскол» МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 

учитель истории 

34 Призёр II 

степени 

5 Сверчкова Мария «Раняя весна в деревне» МАОУ «СПШ №33» Гладкова Наталья Анатольевна, 

учитель истории 

34 Призёр II 

степени 

6 Тоневицкая София «Первозданная природа» МБОУ «ООШ №2» Головенченкова Людмила 

Ивановна,  учитель начальных 

классов   

33 Призёр II 

степени 

7 Дягилева Ольга «Здесь русский дух, здесь Русью 

пахнет…» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Голощапова Кристина 

Владимировна, учитель русского 

языка и литературы 

33 Призёр II 

степени 

8 Ююкин Иван «Буденовский пруд» МБОУ «СО Городищенская школа 

с УИОП» 

Ююкина Наталья Владимировна, 

учитель начальных классов    

32 Призёр III 

степени 

9 Мальцев Никита «Бабаевские ели» МБОУ «ОО Каплинская школа» Аболмасова Наталия Николаевна,  32 Призёр III 



учитель русского языка и 

литературы 

степени 

10 Андриенко Анна «Хочу дышать, хочу тебя обнять, 

мой край…» 

МБОУ «СОШ №34» Бессараб Ольга Петровна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

11 Тихонова Диана «Край, в котором я живу» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Скоморохова Людмила 

Евгеньевна,  педагог 

дополнительного образования 

31 Призёр III 

степени 

12 Константинова 

Алиса 

«Красота родного спящего леса» МАОУ «СОШ №40» Соколова Виктория Анатольевна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

13 Рябцев Константин «Хутор Ильины» МБОУ «СОШ №21» Бородавкина Лариса Сергеевна,  

учитель начальных классов   

30 Участник 

14 Шелудько Милана «Люблю тебя, мой край родной» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

30 Участник 

15 Колесников 

Дмитрий 

«Летний день» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

16 Гузенко Константин «Лес на Ворскле» МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевнап, 

учитель биологии 

28 Участник 

Тема «Охраняемые растения и животные» 

1 Петрова София «Суслик крапчатый» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Скоморохова Людмила 

Евгеньевна,  педагог 

дополнительного образования 

35 Победитель 

2 Цемакуридзе 

Александра 

«Колокольчики весны!» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Жирякова Наталья Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «ЦЭБО», 

Усова Вита Владимировна,  

учитель начальных классов 

МБОУ «ОО Обуховская школа»   

34 Призёр II 

степени 

3 Дмитриенко Максим «Розовое чудо – фламинго» МБОУ «ООШ №7»,  МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

Чернева Галина Владимировна,  

учитель начальных классов   

МБОУ «ООШ №7»,  Волобуева 

Ирина Владимировна,  педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «ЦЭБО» 

34 Призёр II 

степени 

4 Пантыкина Анна «Животные Красной книги 

Белгородской области» 

МБОУ «ОО Незнамовская школа» Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель английского языка 

34 Призёр II 

степени 

5 Романенко Мария «Розовый фламинго» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Туренко Валентина Анатольевна,  

учитель начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

6 Дегтярев Арсений «В степи» МАОУ «СПШ №33» Мальцева Наталья Николаевна,  

учитель начальных классов 

33 Призёр II 

степени 



7 Булгакова Анастасия «Малая панда» МБОУ «СОШ №21» Бородавкина Лариса Сергеевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

8 Христова Алиса «Амурский тигр в безопасности» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Осенних Ирина Владимировна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

9 Симонова Яна «Сохраним мир растений и 

животных» 

МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «СОШ 

№36» 

Мелихова Наталья Викторовна,  

педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «ЦЭБО», 

Илясова Наталья Валерьевна, 

учитель информатики  МБОУ 

«СОШ №36» 

32 Призёр III 

степени 

10 Казакова Мария «Тысячелистник» МАОУ «СПШ №33» Хаустова Валентина Николаевна, 

учитель начальных классов    

31 Призёр III 

степени 

11 Кущ София «Красавец – амурский тигр» МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, 

учитель технологии,  педагог 

дополнительного образования   

31 Призёр III 

степени 

12 Колтакова Вероника «Даурский еж» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

30 Участник 

13 Виноградов Глеб «Нынче выдру берегут, охраняют 

там и тут» 

МБОУ «СОШ №34» Бессараб Ольга Петровна,  

учитель начальных классов   

29 Участник 

14 Лобынцева 

Виктория 

«Байкальская нерпа» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна, 

педагог дополнительного 

образования    

28 Участник 

Тема «Зеленое будущее планеты» 

1 Юнкина Людмила «Божественное творение» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «ООШ 

№7» 

Волобуева Ирина Владимировна,  

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Шипилова Елена Александровна, 

учитель английского языка   

МБОУ «ООШ №7» 

35 Победитель 

2 Шаповалов Илья «Город и лес – система 

взаимодействия» 

МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 34 Призёр II 

степени 

3 Волобуева София «Наше идеальное будущее» МАОУ «ОК «Лицей №3 имени 

С.П. Угаровой» 

Будаева Татьяна Владимировна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

4 Бессонова Дарья «Берегите природу!» МБОУ «ОО Каплинская школа» Ушакова Юлия Юрьевна, учитель 

английского языка 

33 

 

Призёр II 

степени 

5 Богатырева Полина «Все в наших руках!» МБОУ «ОО Песчанская школа» Матейко Ольга Михайловна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

6 Сильчева Ангелина «О нашей природе замолвите 

слово» 

МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Суслова Ольга Николаевна, 

учитель трудового обучения 

32 Призёр III 

степени 



7 Логачева Елизавета «Я голосую за жизнь» МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Власенко Ира Ивановна, учитель 

русского языка 

31 Призёр III 

степени 

8 Грудницкий Лев «Береги свою планету» МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 

31 Призёр III 

степени 

9 Гончарова Полина «Отдых в лесу» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна,  

педагог дополнительного 

образования    

30 Участник 

10 Приб Ульяна «Они всегда будут такими 

красивыми, если мы позволим…» 

МБОУ «ОО Дмитриевская школа» Дедюхина Наталья Андреевна, 

учитель географии 

29 Участник 

Тема «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 Гребенщиков Павел «Мусору – НЕТ!» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

35 Победитель 

2 Петрушкина Ева «Пусть наша планета будет 

здоровой!» 

МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Лихоманова Елена Романовна,  

учитель начальных классов   

34 Призёр II 

степени 

3 Дурнева Алиса «Планета Земля – мой дом» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Толстых Галина Васильевна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

4 Камышенцева 

Милана  

«Береги планету» МАОУ «СОШ №40» Гончарова Елена Петровна,  

учитель начальных классов   

31 Призёр III 

степени 

5 Рудакова Анастасия «Здоровое сердце Земли» МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, 

учитель технологии,  педагог 

дополнительного образования    

30 Участник 

Тема «Профессия Эколог» 

1 Ишкова Мария «Научные сотрудники 

заповедника» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Тулинова Ирина Николаевна,  

педагог дополнительного 

образования    

35 Победитель 

2 Шаповалов Федор «Важная профессия эколог» МАОУ «СПШ №33» Лукьянченко Алла Анатольевна, 

учитель 

34 Призёр II 

степени 

3 Шабанова Ева «А что будет завтра?» МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна,  

учитель начальных классов   

33 Призёр II 

степени 

4 Ходеев Матвей «Эколог землю защищает» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна,  

учитель начальных классов   

32 Призёр III 

степени 

5 Симонова Анастасия «Не бойся Земля, экологи с 

тобой!» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Носова Галина Викторовна,  

педагог дополнительного 

образования    

31 Призёр III 

степени 

6 Рагозина Софья «Эколог Софья заботится о 

природе» 

МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 30 Участник 

4. Возрастная категория участников – 15-18 лет 

Тема «Мир воды» 

1  Литвинов Кирилл «Берегите воду!» МБОУ «ЦО «Перспектива» Кузнецова Нина Анатольевна, 35 Победитель 



учитель русского языка и 

литературы, классный 

руководитель 

2 Лысых Свесана «Вода – это жизнь!» МАОУ «СОШ №40» Кравцова Валерия Анатольеквна, 

учитель истории 

34 Призёр II 

степени 

Тема «По лесной тропинке» 

1 Ширина Юлия «Как прекрасен этот мир» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Климова Елена Николаевна, 

учитель изобразительного 

искусства 

35 Победитель 

2 Багмет Ян «Будь другом всему живому» МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Ватутина Валентина Ивановна, 

учитель математики 

34 Призёр II 

степени 

3 Раковский 

Александр 

«Берегите лес!» МАОУ «СОШ №40» Зубнова Валентина Васильевна, 

учитель математики 

33 Призёр II 

степени 

Тема «Экологическая среда города» 

1 Пономарева Алеся «Это дом, в которым мы живем!» МБОУ «ООШ №9» Васильева Елена Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

35 Победитель 

Тема «Родные пейзажи» 

1 Черникова 

Анастасия 

«На этой земле жить мне и тебе» МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, 

учитель технологии,  педагог 

дополнительного образования    

35 Победитель 

2 Осипова Софья «Милый сердцу уголок» МАОУ «СПШ №33» Мальцева Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

3 Лященко Ксения «Весна на Убле» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна, 

педагог дополнительного 

образования     

32 Призёр III 

степени 

4 Мотырева Анастасия «Красота моей Родины – 

Белгородчины» 

МБОУ «СОШ №17» Поляк Любовь Леонидовна,  

учитель изобразительного 

искусства 

31 Призёр III 

степени 

Тема «Охраняемые растения и животные» 

1 Долгих Диана  «Берегите природу!» МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 

35 Победитель 

Тема «Зеленое будущее планеты» 

1 Чаркина Екатерина «Родная природа – царица всей 

земли» 

МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Климова Елена Николаевна, 

учитель изобразительного 

искусства 

35 Победитель 

Тема «Профессия Эколог» 

1  Моновцова 

Виктория 

«Я буду экологом» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна, 

педагог дополнительного 

35 Победитель 



 
 
 
 

образования     

2 Скрипкин 

Александр 

«Пропаганда сортировки мусора» МБОУ «ОО Незнамовская школа» Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель английского языка 

34 Призёр II 

степени 

3 Алистратова Карина «Сохраним нашу планету» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Климова Елена Николаевна, 

учитель изобразительного 

искусства 

32 Призёр III 

степени 

Тема «Профессия Эколог»Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 Алексеева Анфиса «Береги лес от пожара» МБОУ «ОО Дмитриевская школа» Дедюхина Наталья Андреевна, 

учитель географии 

35 Победитель 

2 Зарубина Анастасия «Пусть будет наш город зеленым» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пчелкина Надежда Анатольевна, 

педагог дополнительного 

образования     

34 Призёр II 

степени 


